
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.553 Quinta-feira, 15 DE ABRIL DE 2021

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 092/2021 de 14/04/2021. Art. 1º REVOGAR A CESSÃO 
do servidor Sílio de Almeida Barbosa, matrícula nº 54190572/2, Técnico de 
Administração e Finanças, para a Prefeitura Municipal de Chaves, a partir 
do dia 01/04/2021, conforme processo nº 2021/360482. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 645387

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 224/2021, DE 12 DE ABRIL DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 77, IX, Art. 98 e 99 da Lei nº 5.810/94 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/334383, de 29/03/2021.
R E S O L V E:
I - CONCEDER à servidora PERPETUO SOCORRO BORGES DE OLIVEIRA, 
matrícula 57204233/1, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo; 
lotada na Coordenadoria de Convênios e Contratos, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio; no período de 05/04/2021 a 04/05/2021, referente ao 
triênio 2011/2014 (2ª ETAPA).
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 05/04/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

 Protocolo: 645414

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 217/2021, DE 09 DE ABRIL DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/371463, de 
09/04/2021 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, o servidor GILMAR FRANCO MOTA, matrícula 54195705/2, 
ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar como fiscal do Con-
vênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas – SEDOP e a Órgão abaixo:

CONVÊNIO ORGÃO OBJETO

003/2021 Prefeitura Municipal de Ananindeua Execução Programa de limpeza de vias e logradouros, no 
Município de Ananindeua/PA.

II - DESIGNAR o servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, matrícula 
5951197/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas – 
Engenheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução 
do Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 645527
PORTARIA Nº. 219/2021, DE 09 DE ABRIL DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/370988, de 09/04/2021 
- DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, matrícula 
nº. 6718/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura 
– Engenheiro Civil, para acompanhar como fiscal do Contrato celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO
017/2021 M Pamplona Construções Eireli EPP Construção do terminal rodoviário municipal de Tomé-Açu/PA.

II - DESIGNAR o servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, matrí-
cula nº. 5946508/1, ocupante do Cargo Coordenador, para acompanhar 
e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 645546

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 78/2020 – CV Nº 18/2020 Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– CNPJ 03.137.985/0001-90
João Castro Filho Arquitetura & Urbanismo S/S Ltda - CNPJ nº 
10.238.819/0001-45
Objeto: Elaboração de Projeto Básico de Arquitetura e Urbanismo para Re-
qualificação da Orla do Atalaia –Etapa 02, no Munícipio de Salinópolis/PA.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, I da Lei nº 8.666/93
Vigência: 12/04/2021 a 11/07/2021
Data da Assinatura: 12/04/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 645224

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 226/2021 DE 13 DE ABRIL DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no 
DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/365559, de 08/04/2021 
– DIFIS/COSG/SEDOP, e, ainda, o Memorando nº 024/2021-DIPOC, de 
13/04/2021.
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA nº 215/2021, de 09/03/2021, publi-
cada no DOE nº 34.550, de 13/04/2021, referente a Concessão de Diária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 645520
PORTARIA Nº. 225/2021, DE 13 DE ABRIL DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no 
DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/378923, de 12/04/2021 
– COAP/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Saulo Aires Muinhos, Matrícula nº. 57204520/1, Cargo/Função: As-
sistente Administrativo.
OBJETIVO: Realizar relatório fotográfico e pesquisa de mercado imobiliário, 
devido a ação de Desapropriação, referente a imóvel para construção do Hos-
pital Regional de Paragominas, no sentido de subsidiar defesa do Estado.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº. 57202050/2; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP ao referido município.
DESTINO: Paragominas/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 19 a 21/04/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 645515

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 20/2021.
Objeto: Prestação de serviços de locação de veículos tipo Caminhão com as 
implementações de equipamentos necessárias, conforme descrito no Ter-
mo de referência, sem condutor e quilometragem livre, para atendimento 
as futuras demandas da Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA.
Valor Global: R$3.134.796,00 (três milhões e cento e trinta e quatro mil e 
setecentos e noventa e seis reais).
Data da Assinatura: 13/04/2021. Classificação do objeto: Outros.
Contratada: Loc Minas Locadora de Veículos Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 645228


